Dolayısıy-
la mutlak anlamda yok olan veya varlıktan soyutlanmış şeyler değildir.14
A’yân-ı sâbitenin "mâhiyet" olmalarının sebebi, varlıklara ait hakikatlerin
makûl suretleri kabul edilmeleri; "hüviyet" olmalarının sebebi ise, bir
olan zât-ı ilâhî'deki taayyünler olmalarıdır. 15 Bir şeyin mahiyeti ile bir
şeyin hakikati aynı anlamda kullanılır. Bununla birlikte sûfîler için doğru
kavram, ayn’dır. Sadreddin Konevî (ö. 673/1274), tahkîk ehlinin ayn de-
diği şeyin filozof ve kelamcıların mahiyet veya mâlûm ve mâdûm diye
isimlendirdikleri şey olduğuna dikkat çeker. Dolayısıyla Hakk’ın dışın-
daki her şeyin hakikati, o şeyin Hakk’ın ilminde ezelî ve ebedî olarak bir
tek süreçte malum oluşunun suretinden ibarettir.16 İlahi

Bir ‘başkası’dır ama
bir bakıma başkası da değildir.”21

A’yân-ı sabite Allah’ın ezelî ilminde birbirinden ayrı bulunan şey-
ler olmakla birlikte oradaki varlıkları imkân mertebesindedir. Dolayısıyla

19 Muhyiddin İbnü’l-Arabî, Fusûsu’l-hikem, haz. Ebu’l-A’lâ el-Afîfî, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabi,

Beyrut1400/1980, c. I, s. 101-102.
20 Ahmed Avni Konuk, Fusûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, haz. Mustafa Tahralı ve Selçuk

Eraydın, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, İstanbul 1994, c.II, s.

239.
21 Muhyiddin İbnü’l-Arabî, İnşâu’d-Devâir-Ukletu’l-Müstevfir-et-Tedbîrâtu’l-İlâhiyye, haz. H.

S.

Buna göre Allah’ın ilminde
bulunan a’yân-ı sâbite, varlık sahnesine çıkmayı bizzat kendileri talep
eder.39 Bu talep üzerine ilahî isimler onlara tecellî eder. İlk tecelli eden
isim “el-Vehhâb” ismidir, bunun tecellisi de varlık bahşetme şeklinde-

37 Muhyiddin İbnü’l-Arabî, Fusûsu’l-hikem, haz. Ebu’l-A’lâ el-Afîfî, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabi,

Beyrut1400/1980, c. I, s. 118.
38 Karadaş, İbn Arabî’nin İtikadî Görüşleri, s. 153.
39 A.e., c. V, s. 93.

44 İsmail Fenni Ertuğrul, Vahdet-i Vücûd ve İbn Arabi, haz. Mustafa Kara, İnsan Yayınları, 2.

Baskı, İstanbul 2002, s. 19; Tahir Uluç, İbn Arabi’de Sembolizm, İnsan Yayınları, İstanbul

2007, s. 97.
45 İbnü’l-Arabî, a.g.e., c. I, s. 120.
46 Ebu’l-A’lâ el-Afîfî, et-Ta’lîkật alâ Fusûsu’l-hikem, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabi, Beyrut1400/1980, c.

II, s. 8-9.
47 İbnü’l-Arabî, Fusûsu’l-hikem, c. I, s. 49.